— 1 —

湖南交通工程学院文件
湘交院教〔2023〕118号

湖南交通工程学院

关于开展 2023-2024 学年第一学期

开学第一课教学秩序检查的通知

各二级学院（部）：

根据学校教学工作安排，为进一步落实“以评促建、以评促

改、以评促管、评建结合、重在建设”的评建方针，规范教学过

程管理，确保新学期教学工作正常运行，决定开展 2023-2024学

年第一学期开学教学工作检查。现将有关事项通知如下：

一、检查组织机构

1.学校成立开学第一课教学检查领导小组，负责此次检查工

作统筹安排。

组 长：陈治亚 刘文君

— 2 —

副组长：刘平娥 彭文武

成 员：余孟辉 冯良贵 刘 毅 刘义伦

2.成立检查组。分 3个小组进行检查。安排如下：

组别
检查

区域

检查人员

校领导 检 查 组 成 员

第一组
教学

大楼

陈治亚

刘平娥

刘义伦

肖四喜、黄玲娟、漆在林、莫从明

张丹丹、彭栋霞、毛诗仪 胡 锦

第二组 机电楼

刘文君

冯良贵

余孟辉

刘公保、王海娥、肖 灿、龙益知

李永会、唐有志、吴桐港

第三组
各实验

实训室

彭文武

刘 毅
陈伟明、汪 辉、周立群、肖湘龙

二、检查时间

9月 11日（周一）上午

三、检查内容

(一)开学第一天教学秩序检查

— 3 —

1.9 月 11日全天由学校领导带队，教务处牵头，有关职能

部门参加，对全校第一天教师、学生按时上课教学秩序进行例行

检查。

2.各二级学院、部对本部门第一天教师、学生按时上课教学

秩序进行例行检查。

（二）开学第一周课堂教学质量检查

9月 11日至 9月 15日全校进行开学第一周课堂教学质量检

查，重点检查教师课堂教学工作状况和学生学习状况。具体要求

如下：

1.学校领导随机听课不少于 1节。

2.职能部门正、副职干部随机听课不少于 1节。

3.二级学院（部）正、副院长（主任）随机听课不少于 2节。

4.教研室主任、专业负责人、课程负责人随机听课不少于 2

节。

四、具体要求

1.各检查组成员于 9月 11日早上 7点 50到相应地点集合：

第一组在教学楼 206办公室，第二组在机电楼二楼会议室，各组

进行人员分工。

2.各检查组根据检查内容进行认真检查，并做好记录。

— 4 —

3.由教务处在 9月 13日前对此次检查结果形成反馈意见，

并向全校通报，检查结论将作为各二级学院（部）教学工作评价

依据。请各相关单位按照上述通知要求，认真做好各项教学准备

工作，以确保本学期教学工作有序进行。

附件：湖南交通工程学院教学检查登记表

湖南交通工程学院

2023年 9月 6日

抄 报：福生董事长、治亚校长、文君书记。刘杰副董事长、文武常务副校长、其他校领导

抄 发：各二级学院及相关职能部门

湖南交通工程学院党政办公室 2023年 9月 6日印发

(共印 38份)

— 5 —

2023-2024 学年第一学期教学检查登记表

检查时间： 年 月 日

序号 教室 所属学院 班级
教师到岗

（是√否×）

卫生情况

(优/良/差)
智慧黑板

应到

人数

实到

人数

教材

（有√无×）

教案

（有√无×）
备注

检查人：

	2023-2024学年第一学期教学检查登记表